
О внесении изменений в решение Иртышского районного маслихата от 24 декабря 2020
года № 265-61-6 "Об Иртышском районном бюджете на 2021 – 2023 годы"

С истёкшим сроком
Решение Иртышского районного маслихата Павлодарской области от 16 июля 2021 
года № 33-7-7. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 
августа 2021 года № 23799. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Иртышский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести Иртышского районного маслихата от 24 декабря 2020 года № в решение 
265-61-6 "Об Иртышском районном бюджете на 2021 – 2023 годы" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 7112) следующие изменения:
      1)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2021 – 2023 годы согласно приложениям 1, 2 и 
3 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 7378041 тысяча тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 747218 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 14751 тысяча тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5006 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6611066 тысяч тенге;
      2) затраты – 7485865 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 46602 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 65633 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 19031 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -154426 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 154426 тысяч 
тенге.";
      2)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Учесть в районном бюджете целевые текущие трансферты на 2021 год 
бюджетам сел и сельских округов Иртышского района в следующих размерах:
      13086 тысяч тенге – на капитальный ремонт административного здания;
      104367 тысяч тенге – на проведение мероприятий по благоустройству сельских 
населенных пунктов;
      290695 тысяч тенге – на реализацию мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі";



      3833 тысячи тенге – на оплату бонусов государственным служащим в системе 
оплаты труда по факторно - балльной шкале;
      300 тысяч тенге – на обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
сельских населенных пунктах;
      620 тысяч тенге – на капитальные расходы государственных органов.";
      3)  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Секретарь Иртышского районного маслихата Б. Шингисов

 
Приложение к решению

Иртышского районного маслихата
от 16 июля 2021 года № 33-7-7

 

Приложение 1
к решению Иртышского

районного маслихата
от 24 декабря 2020 года

№ 265-61-6

Иртышский районный бюджет на 2021 год (с изменениями)

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 7378041

1
Налоговые 
поступления

747218

01 Подоходный налог 362164

1
Корпоративный 
подоходный налог

13047

2
Индивидуальный 
подоходный налог

349117

03 Социальный налог 289924

1 Социальный налог 289924

04 Налоги  на  
собственность

56596

1 Налоги  на  
имущество

56035

5 Единый земельный 
налог

561

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

34936

2 Акцизы 1834



3
Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

27494

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5608

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

3598

1 Государственная 
пошлина

3598

2 Неналоговые 
поступления

14751

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11653

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

11631

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

22

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3098

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3098

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

5006

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 



01 закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3606

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3606

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1400

1 Продажа земли 753

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

647

4 Поступления 
трансфертов

6611066

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

18229

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

18229

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6592837

2 Трансферты из 
областного бюджета

6592837

Функциональная группа 

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 7485865

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

776851



1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

176481

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

21359

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

21359

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

155122

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

155122

2
Финансовая
деятельност
ь

70317

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

70317



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

45773

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

674

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

1011

018

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

5320

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

17539

5

Планирован
и е  и  
статистичес

37885



к а я  
деятельност
ь

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

37885

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

37885

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

492168

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

44647

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним

44647



ательства и 
сельского 
хозяйства

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

447521

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог, 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства

47659

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

500

040

Развитие 
объектов 
государстве
н н ы х  
органов

4000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

395362

02 Оборона 19182



1 Военные 
нужды

11484

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

11484

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

11484

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

7698

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

7698

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

7698

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

593203

1 2 3 4 5 6



1 Социальное
обеспечение

78481

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

78481

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

77977

057

Обеспечени
е 
физических 
л и ц ,  
являющихся
получателя
м и  
государстве
н н о й  
адресной 
социальной 
помощи, 
телевизионн
ы м и  
абонентски
м и  
приставкам
и

504

2 Социальная 
помощь

443094

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

443094

002 Программа 
занятости

259583

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 



004

здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

9780

006
Оказание 
жилищной 
помощи

407

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

65518

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

400

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

68033

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 



017

протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

2854

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

36519

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

71628

Отдел  
занятости и 



451
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

71628

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

46650

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

1166

021

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1079

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

12172

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

10561



07 Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

1133184

1 Жилищное 
хозяйство

174433

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

2950

016

Изъятие 
земельных 
участков 
д л я  
государстве
нных нужд

2950

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

171483

009

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

3483

098

Приобретен
ие жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

168000

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

957548

1 2 3 4 5 6

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района ( 957548



города 
областного 
значения)

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

28356

028

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

202276

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

726916

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

1203

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

1203

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

1203

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

343339

1
Деятельност
ь в области 
культуры

171592

Отдел  
культуры, 



802

физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

171592

005

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

171592

2 Спорт 16114

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

7274

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

5870

008

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

1404

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района ( 8840



города 
областного 
значения)

014
Развитие 
объектов 
спорта

8840

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

83979

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

24439

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

23000

008

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

1439

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

59540

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

59540

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 



9 туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

71654

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

47689

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

27241

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

20448

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

23965

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на



001 местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

18020

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

5945

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

47401

6 Земельные 
отношения

32226

1 2 3 4 5 6

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

32226

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 23776



отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

006

Землеустро
йство,  
проводимое
п р и  
установлен
ии границ 
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, 
сел

8250

007

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

200

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

15175

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

15175

Реализация 
мер  по  
оказанию 



099 социальной 
поддержки 
специалист
ов

15175

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

3270

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

3270

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

3270

039

Разработка 
с х е м  
градостроит
ельного 
развития 
территории 
района, 
генеральны
х планов 
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

3270

12
Транспорт и
коммуникац
ии

569099



1 Автомобиль
н ы й  
транспорт

553700

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

553700

043

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

50000

044

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

176317

051

Реализация 
приоритетн
ых проектов
транспортн
о й  
инфраструк
туры

327383

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

15399

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

15399

Субсидиров
а н и е  
пассажирск



046

и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

15399

13 Прочие 177378

9 Прочие 177378

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

12854

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

12854

810

Отдел  
реального 
сектора 
экономики 
района (
города 
областного 
значения)

164524

025

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

164524

14 Обслужива
ние долга

71556



1 Обслужива
ние долга

71556

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

71556

013

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

71556

15 Трансферты 3751402

1 Трансферты 3751402

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3751402

1 2 3 4 5 6

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

28503

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 

3347168



изменением
законодател
ьства

038 Субвенции 375731

3. Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

46602

Бюджетные 
кредиты

65633

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

65633

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

65633

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

65633

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  



006 социальной 
поддержки 
специалист
ов

65633

Погашение 
бюджетных 
кредитов

19031

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19031

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19031

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

19031

4. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

5. Дефицит 
(профицит) 
бюджета

-154426

6 .  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

154426

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


